
 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 
do Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 
que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 
Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 

 

 

 

 

  
   

 
AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Presencial nº: 023/2020. 

Encontra-se aberto na PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL – ESTADO DO PARANÁ, processo 
licitatório na modalidade Pregão, do tipo menor preço global por lote, cujo objeto é a contratação de seguros para os 
veículos Ambulância Renault Master placa AZL-8175, Fiat Strada placa BAN-0474 e Fiat Mobi placa BAN-7303 com 
cobertura mínima para 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, nos termos artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93. A 
realização do pregão presencial será no dia: 17/06/2020, a partir das 13h30min, na sede da Prefeitura Municipal, 
localizada à Rua Paraná, nº. 983 – Centro, em nosso Município. O valor total estimado para tal contratação será de 
R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais). O edital na íntegra estará disponível para consulta e retirada mediante 
pagamento de taxa no endereço supra, junto ao Setor de licitações, de segunda a sexta-feira, no horário das 
09h00min às 11h00min e das 13h30min às 15h30min e no endereço eletrônico (www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br). As 
autenticações e reconhecimentos de firma poderão ser realizadas por funcionário da administração antes da sessão 
de julgamento. 

Ribeirão do Pinhal, 01 de junho de 2020.  
Fayçal Melhem Chamma Junior - Pregoeiro Municipal. 

 

 
PROCESSO LICITATÓRIO – INEX. DE LICITAÇÃO Nº: 017/2017  

EXTRATO TERCEIRO ADITIVO CONTRATO N.º 069/2017. 

 Extrato de aditivo de CONTRATO celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 
e a empresa AUDATEX BRASIL SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº. 02.144.891/0001-85. Objeto: Contratação de empresa 
especialização no fornecimento de orçamentos eletrônicos de peças e serviços para os veículos da frota municipal 
por um período de 12 meses, conforme solicitação do Departamento Rodoviário, podendo ser prorrogado, nos 
termos artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93. Vigência 12 MESES. Data de assinatura: 29/05/2020, ARTHUR 
KOUTSODIMITROPOULOS CPF: 236.654.768-44e WAGNER LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 
052.206.749-27. 

 
PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO Nº. 020/2019 

PRIMEIRO ADITIVO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS 062/2019. 
Extrato de primeiro aditivo da Ata registro de Preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 
76.968.064/0001-42 e a empresa JOÃO HENRIQUE DE SOUZA CALÇADOS, CNPJ nº. 00.492.065/0001-00. Objeto: 
registro de uniformes e acessórios, conforme solicitação da Secretaria e Esportes. Vigência 31/12/2020.  

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA UNIT TOTAL 

51 02 Cjt. Uniforme esportivo para futebol: com 22 
camisetas sendo 2 para goleiros, em Dry Fit 
(92% poliéster 8% elastano), incluindo 

MILENIO 
LINHA 

ESPORTIVA 

1.424,00 
 
 

2848,00 
 
 

Terça-feira, 02 de junho de 2020   Ano III | Edição nº 394                Total de Páginas: 006 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018 

Ano III | Edição nº 394 – Terça-feira, 02 de junho de 2020                                      Pág. 02 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 
do Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 
que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 
Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

numeração na parte de trás, na parte da 
frente, serigrafia do brasão do município no 
lado esquerdo do peito, serigrafia da logotipo 
da secretaria de esportes, turismo e lazer na 
manga direita,   serigrafia do nome do 
município na parte de trás logo acima do 
número. 20 calções para jogadores de linha e 
duas calças almofadadas para goleiros, 
incluindo a serigrafia do número (de acordo 
com as numerações das camisetas) na perna 
esquerda. Nota-se a importância de se ter 
dois uniformes o titular e o reserva (cores 
diferentes) em ambas as categorias, porem 
estabelecendo as mesmas especificações em 
ambos. Sendo: 1 jogo classe A, contendo: 
tamanho g 4 camisetas e calções, tamanho m 
4 camisetas e calções e 3 camisetas e 
calções p.1 jogo classe B, contendo: tamanho 
g 4 camisetas e calções, tamanho m 4 
camisetas e calções e 3 camisetas e calções 
p. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Data de assinatura: 29/05/2020, JOÃO HENRIQUE DE SOUZA CPF: 475.374.429-91 e WAGNER LUIZ DE 
OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 
 

 
PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO Nº. 020/2019 

PRIMEIRO ADITIVO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS 063/2019. 
Extrato de primeiro aditivo da Ata registro de Preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 
76.968.064/0001-42 e a empresa V.M. SILVEIRA MOTA GRÁFICA E EDITORA, CNPJ nº. 13.386.434/0001-13. 
Objeto: registro de uniformes e acessórios, conforme solicitação da Secretaria e Esportes. Vigência 31/12/2020.  

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA UNIT TOTAL 

52 2 Cjt. Uniforme esportivo para futebol: com 22 
camisetas sendo 2 para goleiros, em Dry Fit 
(100% poliéster), incluindo numeração na 
parte de trás, na parte da frente, serigrafia do 
brasão do município no lado esquerdo do 
peito, serigrafia da logotipo da secretaria de 
esportes, turismo e lazer na manga direita,  
serigrafia do nome do município na parte de 
trás logo acima do número. 20 calções para 
jogadores de linha e duas calças almofadadas 
para goleiros, incluindo a serigrafia do número 
(de acordo com as numerações das 
camisetas) na perna esquerda. Tamanho gg 4 
(seis) camisetas e calções, tamanho g 6 (seis) 
camisetas e calções, tamanho m 6 (seis) 
camisetas e calções, tamanho p 4 (quatro) 
camisetas e calções e tamanho pp 2 (duas) 
camisetas e calções. 

ECO 

1424,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.848,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Data de assinatura: 29/05/2020, VERA MACHADO DA SILVEIRA MOTA CPF: 926.588.909-82e WAGNER 
LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 

 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018 

Ano III | Edição nº 394 – Terça-feira, 02 de junho de 2020                                      Pág. 03 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 
do Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 
que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 
Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 
PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO Nº. 026/2019 - PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO 071/2019.  
Extrato de primeiro aditivo do contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-
42 e a empresa DOUGLAS RICARDO DE CAMPOS, inscrito no CNPJ sob nº. 32.956.634/0001-09. Objeto: 
contratação de empresa para realização de competições esportivas regionais nas modalidades de futsal e voleibol, 
conforme solicitação da Secretaria de Esportes. Vigência 31/12/2020.  
LOTE 01 - COMPETIÇÕES ESPORTIVAS FUTSAL - VALOR: R$ 3.866,67 

ITEM QTDE DESCRIÇÃO MARCA UNIT TOTAL 

01 
 
 
 
 
 
 
 
 

02 
etapas 

 
 
 
 
 
 
 

Viabilizar a participação do município de Ribeirão do 
Pinhal em competição regional, com o fornecimento 
de alimentação, arbitragem alojamento, premiação 
aos participantes melhores colocados na forma de 
troféus e medalhas, com organização técnica que 
permita apuração de resultados concomitantes à 
realização da competição; com sistema de disputa 
em etapas e escolha de campeões gerais através da 
soma dos resultados destas etapas; com 
regulamento completo (geral e técnico por 
modalidade) e fornecimento de documentos de 
identificação para atletas. MODALIDADE (FUTSAL 
MASCULINO-SUB 13) 

LNSPD 966,67 1933,34 

02 
 
 
 
 
 
 
 
 

02 
etapas 

Viabilizar a participação do município de Ribeirão do 
Pinhal em competição regional, com o fornecimento 
de alimentação, arbitragem alojamento, premiação 
aos participantes melhores colocados na forma de 
troféus e medalhas, com organização técnica que 
permita apuração de resultados concomitantes à 
realização da competição; com sistema de disputa 
em etapas e escolha de campeões gerais através da 
soma dos resultados destas etapas; com 
regulamento completo (geral e técnico por 
modalidade) e fornecimento de documentos de 
identificação para atletas. MODALIDADE (FUTSAL 
MASCULINO-SUB 15) 

LNSPD 966,666 1933,332 

 LOTE 02 - COMPETIÇÕES ESPORTIVAS VOLEIBOL -VALOR: R$ 4.783,33 

ITEM QTDE DESCRIÇÃO MARCA UNIT TOTAL 

01 
 
 
 
 
 
 
 
 

01 
etapa 

Viabilizar a participação do município de Ribeirão do 
Pinhal em competição regional, com o fornecimento de 
alimentação, arbitragem alojamento, premiação aos 
participantes melhores colocados na forma de troféus 
e medalhas, com organização técnica que permita 
apuração de resultados concomitantes à realização da 
competição; com sistema de disputa em etapas e 
escolha de campeões gerais através da soma dos 
resultados destas etapas; com regulamento completo 
(geral e técnico por modalidade) e fornecimento de 
documentos de identificação para atletas. 
MODALIDADE (VOLEIBOL MASCULINO-SUB 13) 

LNSPD 1.195,833 1.195,833 

02 
 
 
 

01 
etapa 

Viabilizar a participação do município de Ribeirão do 
Pinhal em competição regional, com o fornecimento de 
alimentação, arbitragem alojamento, premiação aos 
participantes melhores colocados na forma de troféus 

LNSPD 1.195,833 1.195,833 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018 

Ano III | Edição nº 394 – Terça-feira, 02 de junho de 2020                                      Pág. 04 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 
do Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 
que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 
Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 
 
 
 

e medalhas, com organização técnica que permita 
apuração de resultados concomitantes à realização da 
competição; com sistema de disputa em etapas e 
escolha de campeões gerais através da soma dos 
resultados destas etapas; com regulamento completo 
(geral e técnico por modalidade) e fornecimento de 
documentos de identificação para atletas. 
MODALIDADE (VOLEIBOL MASCULINO- SUB 15) 

03 
 
 
 
 
 
 
 

01 
etapa 

Viabilizar a participação do município de Ribeirão do 
Pinhal em competição regional, com o fornecimento de 
alimentação, arbitragem alojamento, premiação aos 
participantes melhores colocados na forma de troféus 
e medalhas, com organização técnica que permita 
apuração de resultados concomitantes à realização da 
competição; com sistema de disputa em etapas e 
escolha de campeões gerais através da soma dos 
resultados destas etapas; com regulamento completo 
(geral e técnico por modalidade) e fornecimento de 
documentos de identificação para atletas. 
MODALIDADE (VOLEIBOL FEMININO-SUB 13) 

LNSPD 1.195,833 1.195,833 

04 
 
 
 
 
 
 
 

01 
etapa 

Viabilizar a participação do município de Ribeirão do 
Pinhal em competição regional, com o fornecimento de 
alimentação, arbitragem alojamento, premiação aos 
participantes melhores colocados na forma de troféus 
e medalhas, com organização técnica que permita 
apuração de resultados concomitantes à realização da 
competição; com sistema de disputa em etapas e 
escolha de campeões gerais através da soma dos 
resultados destas etapas; com regulamento completo 
(geral e técnico por modalidade) e fornecimento de 
documentos de identificação para atletas. 
MODALIDADE (VOLEIBOL FEMININO-SUB 17) 

LNSPD 1.195,833 1.195,833 

Data de assinatura: 29/05/2020, DOUGLAS RICARDO DE CAMPOS CPF: 047.091.119-01 e WAGNER LUIZ DE 
OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 

 
PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO Nº. 028/2019 

PRIMEIRO ADITIVO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS 072/2019. 
Extrato de primeiro aditivo da Ata Registro de Preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 
76.968.064/0001-42 e a empresa ADÃO RAIMUNDO 279560016991, CNPJ nº. 29.114.558/0001-80. Objeto: registro 
de preços para possível  aquisição de baterias novas a base de troca para veículos e maquinários da frota municipal, 
conforme solicitação do Secretário de Transportes. Vigência 31/12/2020.  

ITEM QTDE DESCRIÇÃO MARCA UNIT TOTAL 

01 62 unid Bateria 100 amperes 12 volts (base de troca) Superlife 262,55 16278,10 

02 24 unid Bateria 110 amperes 12 volts (base de troca) Jupter 303,80 7291,20 

03 30 unid Bateria 150 amperes 12 volts (base de troca) Superlife 331,72 9951,60 

04 04 unid Bateria 180 amperes 12 volts (base de troca) Superlife 416,87 1667,48 

05 02 unid Bateria 50 amperes 12 volts (base de troca) Superlife 160,57 321,14 

06 41 unid Bateria 60 amperes 12 volts (base de troca) Superlife 155,68 6382,88 

  Total    41892,40 

 Data de assinatura: 29/05/2020, ADÃO RAIMUNDO CPF: 279.560.169-91 e WAGNER LUIZ DE OLIVEIRA 
MARTINS, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 

 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018 

Ano III | Edição nº 394 – Terça-feira, 02 de junho de 2020                                      Pág. 05 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 
do Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 
que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 
Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

PORTARIA Nº 059/2020 
 

O Senhor Wagner Luiz Oliveira Martins, Prefeito Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e na forma da Lei. 
 
RESOLVE:  

CONTRATAR, a Srª. Alessandra Alves Martins, aprovada no Processo Seletivo Simplificado 
(PSS) 002/2020, para exercer a função de Técnica em Enfermagem, a partir do dia vinte de Maio de dois mil e vinte 
(20/05/2020). 

 
REGISTRE-SE  
                      E  
                      PUBLIQUE-SE 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, aos vinte e dois dias do mês de Maio do 
ano de dois mil e vinte. 
Gabinete do Prefeito. 
 

Wagner Luiz Oliveira Martins 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 060/2020 

 

O Senhor Wagner Luiz Oliveira Martins, Prefeito Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e na forma da Lei. 
 
RESOLVE:  

CONTRATAR, a Srª. Cristiany Candida Militão, aprovada no Processo Seletivo Simplificado 
(PSS) 002/2020, para exercer a função de Enfermeira, a partir do dia vinte e seis de maio de dois mil e vinte 
(26/05/2020). 

 
REGISTRE-SE  
                      E  
                      PUBLIQUE-SE 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, aos vinte e seis dias do mês de maio do 
ano de dois mil e vinte. 
Gabinete do Prefeito. 
 

Wagner Luiz Oliveira Martins 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 061/2020 

 

O Senhor Wagner Luiz Oliveira Martins, Prefeito Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e na forma da Lei. 
 
RESOLVE:  
 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018 

Ano III | Edição nº 394 – Terça-feira, 02 de junho de 2020                                      Pág. 06 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 
do Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 
que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 
Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

NOMEAR, o Servidor Público Municipal, Sr. Fayçal Melhem Chamma Junior, como leiloeiro do 
processo licitatório a ser aberto pela administração municipal, a fim de leiloar os bens inservíveis elencados no 
Decreto nº 070/2019, de 10 de setembro de 2019. 

 
REGISTRE-SE  
                      E  
                      PUBLIQUE-SE 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, aos dois dias do mês de junho do ano de 
dois mil e vinte. 
 
Gabinete do Prefeito. 
 

Wagner Luiz Oliveira Martins 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 
 

PORTARIA Nº 027/2020 
 

O Senhor EMERSON GONÇALVES DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme art. 58, §3º da CF, art. 42 da LOM e art. 34 e 35 do 
Regimento Interno:*prorrogação CPI do "Barreiro". 
 
                                                                           RESOLVE 
 
                       Art. 1º A pedido da Comissão Parlamentar de Inquérito, denominada CPI do “Barreiro”, o presidente do 
Poder Legislativo protela para mais 240 dias para a conclusão das investigações da CPI. 
  
                                  Art. 2º Esta portaria revoga a portaria nº 059/2019, do dia 23/10/2019. 
 
                                                                 CUMPRA-SE E PUBLICA-SE 
  
                                                Secretaria da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal, 01 de junho de 2020. 
  

EMERSON GONÇALVES DE OLIVEIRA 
Presidente do Legislativo 

 
 
 
 
 
 
 

 

Assinatura Digital 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 


		2020-06-02T11:39:37-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO DO PINHAL:76968064000142




